“لَوْلَا أَنْتُمْ لَكُنَّا مُؤْمِنِينَ” âyeti (Sebe’, 34/31) bunun örneklerindedir. İkincisi ‘هَلَا’²² anlamındaki kullanımıdır ki bu cümlelerde, “لَوْلَا” “أَرْسَلْتُ إِلَيْكَ رَسُولًا فَتَنَّبَعِ آيَاتِكَ” (el-Kasas, 28/47) örneğinde olduğu gibi ardından bir fiil gelmektedir.²³

İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938), “فَلَوْلَا كَانَتْ قَرِيْبَةً أَمْنَتْ فَتَنَّبَعَهَا إِيمَانَهَا إِلَّا قَوْمٌ” (Hûd, 11/116) âyetleri hariç Kur’ân-ı Kerîm’deki bütün ‘لَوْلَا’ ların ‘هَلَا’ anlamında kullanıldığını söylemiştir.²⁴ Zaten Arapçada ‘لَوْلَا’, ‘هَلَا’, ‘لَوْلَا’ ve ‘لَوْمًا’ mutekârib kelimeler olup birbirlerinin yerine kullanılmaktadırlar.²⁵ Buna göre Tevbe sûresinin 122.

Kimi ulemaya göre "لِيَتَفَقَّهُوا" ve "لِيُنْذِرُوا" fiillerindeki zamirler sefere çıkanlara râci' iken -ki onların dinde tefakkuhu, "Allah'ın kendi dinine yardım etmesi, az mü'min topluluğunun çok müşrik topluluğuna galip gelmesi gibi bizzat şahid oldukları hususlar" olarak ifade edilmiştir- kimisine göre Hz. Peygamberle birlikte Medine'de kalan ve ilimle meşgul olan tâifeye râci'dir.³¹ Râzî (ö. 606/1210) bu iki ihtimali naklederken âyetle ilgili şu takdirleri de aktarmıştır:

فَلَوْلَا نَفَرَ مِنْ كُلِّ فِرْقَةٍ مِنْهُمْ طَائِفَةٌ وَأَقَامَتْ طَائِفَةٌ لِيَتَفَقَّهُوا فِي الدِّينِ ...

فَلَوْلَا نَفَرَ مِنْ كُلِّ فِرْقَةٍ مِنْهُمْ طَائِفَةٌ حَتَّى تَصِيرَ هَذِهِ الطَّائِفَةُ النَّافِرَةَ فَفَهَاءٌ فِي الدِّينِ

Ahmed el-Vâhidî, *el-Vecîz fi tefsîri’l-Kitâbi’l-Azîz* (Mektebetü Mişkâtü’l-İslâmiyye, t.y.), 3/76.

³⁷ Râzî, *Mefâtilü’l-gayb*, 16/232.

³⁸ Ebû Hayyân el-Endelüsî, *el-Bahrü’l-muhît*, 5/116.

ları uyarması olarak yorumlamıştır.³⁹ Semerkandî (ö. 373/983) dinde tefakkuhu, “*ilim ve dinin hükümleri*” olarak ifade etmiştir.⁴⁰ Zemahşerî (ö. 538/1144) bu ifadeyi zorlu ve meşekkatli eğitim süreci olarak yorumlamış, ‘inzâr’ı da ardından kullanılan “*Umulur ki sakınırlar!*” cümlesinden dolayı yanlış yolda olanlarla ilişkilendirerek açıklamıştır.⁴¹ Bursevî (ö. 1137/1725) burada ‘*tebşîr*’in değil de ‘*inzâr*’ın kullanılmasının bu manayı desteklediğini belirtmiştir.⁴² Râzî, “dinde tefakkuhu” toplumu hakka, hakikate ve doğru yola davet etmek olarak ifade etmiştir.